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Lähteet

Lukijalle

Lastentarhanopettajaliitto LTOL on

varhaiskasvatuksen asiantuntija-

tehtävissä työskentelevien ammatti-

järjestö. Liiton jäsenet ovat lasten-

tarhanopettajia, erityislastentarhan-

opettajia, perhepäivähoidon ohjaajia,

päiväkodin johtajia, päivähoidon oh-

jaajia tai muun muassa toimintayksi-

kön esimiehiä. Erilaisia esimiesnimik-

keitä on runsaasti.

Koulutukseltaan liiton jäsenet ovat

lastentarhanopettajia ja kasvatus-

tieteen (varhaiskasvatus) kandidaat-

teja tai maistereita. Päivähoidon teh-

tävissä toimivat sosiaalikasvattajat

ja ammattikorkeakouluista valmis-

tuneet sosionomit ovat uusin jäsen-

ryhmä.

Lastentarhanopettajaliitto on toimi-

nut vuodesta 1919 lähtien aktiivises-

ti jäsenistönsä sekä lasten ja perhei-

den hyväksi ja pyrkii toiminnassaan

edistämään korkeatasoisen varhais-

kasvatuksen toteutumista Suomes-

sa. Lastentarhanopettajaliitto on

akavalaisen Opetusalan Ammatti-

järjestö OAJ:n jäsenjärjestö.

Tähän esitteeseen on koottu tietoa

varhaiskasvatuksesta muun muassa

lasten vanhemmille, päättäjille, alan

opiskelijoille ja kouluttajille.
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Mitä varhaiskasvatus on?

Varhaiskasvatus on lapsen varhaisvuosien tavoitteellista kas-

vatuksellista vuorovaikutusta. Varhaiskasvatuksen tarkoituksena

on edistää lapsen kasvua, kehitystä ja oppimista. Koti on lapsen

tärkein ensimmäinen elämänpiiri. Julkinen varhaiskasvatus –

päivähoito ja esiopetus – muodostavat kodin rinnalla lapsen

jokapäiväisen kehitysympäristön.

Varhaiskasvatuksen valtakunnallisissa linjauksissa varhaiskasva-

tus on määritelty osaksi elinikäistä oppimista. Varhaiskasvatus,

esiopetus sen osana ja perusopetus muodostavat lapsen kehi-

tyksen kannalta johdonmukaisesti etenevän jatkumon.

Yhteiskunnan ohjaamaa tai valvomaa varhaiskasvatusta toteu-

tetaan pääosin kunnallisissa tai yksityisissä päiväkodeissa sekä

perhepäivähoidossa. Lapsen elämään vaikuttavat myös muun

muassa erilainen kerho- ja leikkitoiminta, harrastusryhmät ja

lasten keskinäinen leikkikulttuuri.

Suomalaisen varhaiskasvatusjärjestelmän arvopohja perustuu

kansainvälisiin lapsen oikeuksia määritteleviin sopimuksiin,

lakeihin ja asetuksiin ja muihin ohjaaviin asiakirjoihin.

Päivähoito eri muotoineen on keskeisin yhteiskunnallisen varhais-

kasvatuksen toimintaympäristö. Päivähoito on olemassa ensi-

sijaisesti lasta varten. Päivähoitojärjestelmä rakennettiin alun

perin pitkälti sen vuoksi, että pienten lasten äitien olisi mahdollis-

ta käydä työssä. Järjestelmä kytkettiin irti työvoimapolitiikas-

ta vuonna 1996, jolloin kaikille lapsille turvattiin subjektiivinen

oikeus päivähoitoon.

Vastuu pienen lapsen hoivasta, kasvatuksesta ja opetuksesta on

yhteiskunnassamme aina ollut jollakin tavalla jaettu. Lapsen

jokapäiväiseen elämään on vanhempien lisäksi osallistunut muun

muassa laaja perhe- ja muu lähiyhteisö. Nykyisin kasvatusvas-

tuu jakautuu yhä useammin perheen ja yhteiskunnan varhais-

kasvatuspalveluiden kesken.

Yhteiskunnan varhaiskasvatuspalvelut ovatkin keskeinen osa

suomalaisen lapsiperheen arkea sekä lasten toiminta- ja oppimis-

ympäristöä. Ne ovat samalla osa lapsiperheille palveluja tarjoa-

vaa laajempaa verkostoa. Päivähoito on myös kansantaloudel-

lisesti kannattavaa, ja se tuottaa tutkimusten mukaan todennä-

köisimmin ylijäämää julkiselle taloudelle.

Lapsen oikeuksia koskevan yleissopimuksen arvoista keskeisin

on lapsen ihmisarvo. Tähän perusarvoon liittyneenä sopimus

kattaa neljä yleisperiaatetta, jotka ovat:

• syrjintäkielto ja lasten tasa-arvoisen kohtelun vaatimus

• lapsen etu

• lapsen oikeus elämään ja täysipainoiseen kehittymiseen

• lapsen mielipiteen huomioon ottaminen.
Stakes, Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet.

”Syötäis vähän, nukuttais vähän, leikittäis paljon.”
Lapsen määritelmä unelmapäiväkodista Eeva Hujalan ja Päivi Lindbergin selvityksessä ”Suomalainen päivähoito, Lapsen oikeus varhaiskasvatukseen”.
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Suomalaisen varhaiskasvatuksen pedagoginen ydin on päiväkotien

toiminnassa. Päiväkotien toiminnasta säädetään ja toimintaa

ohjataan päivähoitoa ja esiopetusta koskevilla laeilla, asetuksilla

ja erilaisilla sisältöä ohjaavilla asiakirjoilla. Ne määrittävät toi-

minnan päälinjat.

Päiväkodeissa työskentelee eri ammattiryhmistä koostuva hen-

kilökunta. Päiväkoti on kasvatusyhteisö, jossa aikuisten hyvä

yhteistyö luo pohjaa toiminnan tasapainoiselle toteutukselle.

Päiväkodin tulee olla lapselle turvallinen, innostava ja kehitystä

tukeva toimintaympäristö, jossa lapsi tuntee olevansa tärkeä ja

arvostettu.

Päiväkodissa lapselle laaditaan oma varhaiskasvatussuunnitelma.

Se tehdään yhteistyössä vanhempien kanssa. Suunnitelman toteu-

tumista arvioidaan säännöllisesti.

Lasten vanhemmat odottavat, että päiväkodin henkilökunnalla

on syvällistä tietämystä lapsista. Lastentarhanopettajat vastaavat

päiväkodin lapsiryhmien toiminnan suunnittelusta ja toteutuk-

sesta. Lastentarhanopettajan koulutus tähtää herkkyyteen havaita,

mitä lapsi tarvitsee, ja taitoon aktivoida lasta toimimaan lapsen

kehitystä tukevalla tavalla. Jokaisella päiväkodissa olevalla lapsella

tulee olla oikeus saada kehitykselleen ja oppimiselleen lasten-

tarhanopettajan tukea.

Lapsiryhmä ja sen tarjoamat suhteet muihin lapsiin ja aikuisiin

ovat päiväkotien kasvatustoiminnan perusta. Kiinteä perusryhmä

luo turvallisuuden tunnetta ja tarjoaa lapselle mahdollisuuden

harjoitella vuorovaikutustaitojaan tuttujen lasten ja aikuisten

kanssa. Ryhmään kuulumisen tunne, mahdollisuus kasvaa yhdes-

sä toisten lasten kanssa, on arvokasta kaikille lapsille. Erityisen

tärkeää se on lapsille, joilla ei ole lähipiirissä muita lapsia.

Hyvä vertaisryhmä, jossa lapsi kokee olevansa pidetty ja hyväk-

sytty, edistää lapsen sosiaalisia taitoja ja tukee hänen itse-

tuntemustaan ja itsetunnon kehittymistä. Lapsiryhmässä lapsi

saa voimavaroja, joita mikään aikuissuhde ei voi lapselle antaa.

Myönteinen vuorovaikutus ja läheiset ystävyyssuhteet helpotta-

vat lapsen siirtymistä ja sopeutumista päiväkotiin ja kouluun. Ne

edistävät myös motivaatiota ja erilaisten taitojen oppimista sekä

myönteisten oppimisasenteiden syntymistä.

Viime vuosina päiväkotien ryhmäkoot ovat kuitenkin usein kas-

vaneet liian suuriksi. Lastentarhanopettajaliitto pitää tärkeänä,

että päiväkotien ryhmäkoot ovat riittävät pieniä, sen kokoisia,

että ne mahdollistavat lapsen suotuisan kasvun ja kehityksen.

Päiväkodit  – varhaiskasvatuksen pedagoginen ydin
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Oppimisympäristö

Innostavan ja turvallisen leikki- ja oppimisympäristön luominen,

lasten kehityksen havainnointi ja kehitystä tukevan toiminnan

tarjoaminen ovat keskeisiä päiväkodin kasvatustoiminnassa.

Päiväkotien oppimisympäristö on samanaikaisesti toiminnallinen,

kulttuurinen ja fyysinen. Oleellista on, miten toiminta kytketään

fyysiseen ympäristöön ja miten se saadaan tukemaan lasten kehi-

tystä. Avainasemassa on asioiden pohtiminen ja uusien haastei-

den muodostaminen lapsen näkökulmasta lähtien.

Hyvä oppimisympäristö on sellainen, jossa lapset saavat itse tutkia

ympäröivää maailmaansa ja muodostaa näin aktiivisesti omaa

ymmärrystään siitä. Hyvä oppimisympäristö sallii lasten vapaasti

testata ideoitaan, käyttää mielikuvitustaan ja ilmaista luovasti

ajatuksiaan ja tunteitaan esimerkiksi kuvallisesti, musiikin avulla

ja liikkuen.

Lasten oppimisympäristön rakentamisessa tulee ottaa huomioon

yhden lapsen, pienryhmätoiminnan ja koko ryhmän toiminnan

tarpeet.

Oppimiseen innostava monipuolinen ja joustava ympäristö

herättää lapsissa mielenkiintoa, kokeilunhalua ja uteliaisuutta

ja kannustaa lasta toimimaan ja ilmaisemaan itseään.
Stakes, Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet
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Varhaiskasvatuksen
vaatimukset kasvavat

Varhaiskasvatustyössä vaativuus on lisääntynyt monesta eri

syystä. Esimerkiksi perhesuhteiden ja työelämän muutokset

vaikuttavat lasten ja lapsiperheiden elämään. Päätösvaltaa ja

samalla vastuuta on siirretty aikaisempaa enemmän yksittäi-

siin päiväkoteihin. Myös varhaiskasvatuksen tieteellistyminen

lisää työn vaativuutta. Varhaiskasvatuksen tieteellisen tiedon

lisääntyminen lapsuuden olemuksesta, lapsen oppimisesta,

kasvusta ja kehityksestä on vahvistanut käsitystä varhaisvuosien

merkityksestä ihmisen elinkaaressa.

Lastentarhanopettajalta ja päiväkodin johtajalta edellytetään

lapsen ja lapsuuden kehityksen syvällistä tuntemusta, taitoa

tunnistaa kehityksen pulmakohtia, taitoa suunnitella lasta

kehittävää toimintaa ja muun muassa taitoa ohjata aikuisten

työskentelyä.

Lastentarhanopettajaliiton tavoitteena on, että lastentarhan-

opettajien kelpoisuusehdoksi määritellään varhaiskasvatuksen

ylempi korkeakoulututkinto.
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Lastentarhanopettajat
vanhempien rinnalla

Parasta varhaiskasvatuksen tarjoamaa tukea lasten vanhemmille

on varhaiskasvatuspalvelujen järjestäminen laadukkaalla tavalla.

Päiväkodin henkilökunnan ja lasten vanhempien välinen avoin

ja luottamuksellinen vuorovaikutussuhde on pohja lapsen

turvalliselle kasvulle ja kehitykselle. Lastentarhanopettajan

työnkuvaan on koko ammatin yli 110-vuotisen historian ajan

kuulunut yhteistyö perheiden kanssa. Yhteistyön lähtökohtana

ovat aina lapsen tarpeet ja kehityksen tukeminen. Lasten-

tarhanopettajat tuovat yhteistyöhön lapsuuden asiantunte-

muksensa. Vanhempien ja päiväkodin yhteistyön haasteena on

luoda aito kasvatuksellinen työnjako, jossa sekä vanhempien

että henkilökunnan tieto ja tuntemus lapsen kehityksestä syve-

nee. Päiväkodissa vanhempia ohjataan hakemaan tarvittaes-

sa apua myös muista palveluista, esimerkiksi neuvolasta,

perheneuvolasta, puheterapeutilta tai lastensuojelusta.
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Varhaiskasvatus
– kokonaisuus ja osia

Varhaiskasvatus on kokonaisuus, jossa noudatetaan varhais-

kasvatuksen pedagogiikkaa ja otetaan huomioon eri-ikäisten

lasten erityistarpeet.

     Alle 3-vuotiaat – kehityksen perustan luominen

Päiväkotimaailmassa alle 3-vuotiaat sijoitetaan usein omaan

ryhmäänsä. Omien pienten ryhmien muodostaminen nuorim-

mille lapsille saa tukea muun muassa kehityspsykologiasta. Pieni

ryhmä ja mahdollisimman pysyvät ihmissuhteet sekä paljon ai-

kaa ja rauhaa opetella uusia asioita omassa tahdissa ovat alle

kolmevuotiaiden keskeisiä tarpeita. Omat tilat, joista on kuitenkin

toimiva yhteys myös isompien lasten tiloihin, ovat yksi käytännön

edellytys hyvälle alle 3-vuotiaiden päiväkotitoiminnalle.

Pienimpien lasten kehityksestä tehdään kaiken aikaa uutta tie-

teellistä tutkimusta, jonka hyödyntämiseen tarvitaan korkeasti

koulutettua henkilökuntaa. Koska lapsen varhaisimmat vuodet

ovat tärkeimmät lapsen kasvulle, kehitykselle ja oppimiselle,

Lastentarhanopettajaliiton mielestä myös kaikissa alle 3-vuotiaiden

ryhmissä tulee olla lastentarhanopettaja.

Kodin ja päiväkodin välinen yhteistyö on erityisen tärkeää alle 3-

vuotiaan lapsen kasvussa. Lasten toiminta on sekä vanhemmille

että päivähoidon henkilöstölle erityisen haasteellista, koska

pienimmät lapset eivät vielä voi sanoin selittää aikomuksiaan tai

tarpeitaan. Pienen lapsen perehdyttäminen ryhmään ja uuteen

kasvuympäristöön on vanhempien ja päivähoidon henkilöstön

yhteinen tehtävä.

Aluksi pieni lapsi ilmaisee aikomuksiaan kokonaisvaltaisesti elein,

ilmein ja liikkeiden avulla. Pieni lapsi tarvitsee lähelleen kas-

vattajan, joka tuntee lapsen yksilöllisen tavan kommunikoida.

Kasvattaja eläytyy ja reagoi lapsen kontaktialoitteisiin ja näin

rohkaisee lapsen halua vuorovaikutukseen.
Stakes, Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet.
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liikkumisen mahdollistavan ympäristön. Toimintaa järjestetään

pienissä ryhmissä niin, että vältetään melua ja odotusaikoja. Alle

3-vuotiaiden toiminnan sisällön jatkuva kehittäminen on varhais-

kasvatuksen tärkeä tavoite.

Esinemaailma on pienen lapsen ensiaskel leikkiin. Esineiden

tutkiminen ja niillä leikkiminen on pienen lapsen kehityksen

kannalta olennaista. Leikissä lapsi luo omaa elämisen maail-

maansa, tutkii ympäristöään ja osallistuu siihen. Esineleikeissä

luodaan edellytyksiä kuvittelulle. Toisen ikävuoden aikana esit-

tävä leikki yleistyy. Oikeankokoiset kotileikin välineet ovat rak-

kaita. Leikin laatu ilmentää lapsen kehitystä, mutta leikki on sa-

malla myös kehityksen väylä. Aikuiselle se antaa mahdollisuuden

tukea lapsen kehitystä. Aikuinen on lapsen esikuva. Ilman aikuista

ja vanhempia lapsia ympäröivän maailman kulttuuriset käytännöt

jäävät lapselle vieraiksi.

Päiväkodin henkilökunnan on tärkeä tunnistaa pienen lapsen hy-

vinvoinnin perusteet, muun muassa päivärytmi, unen tarve, ruo-

kailun vaatimukset, lapsen leikkitavat ja tunneilmapiiriin merki-

tys. Näistä käydään yhteistä keskustelua vanhempien kanssa.

Vanhempien ja henkilökunnan yhdistetty asiantuntemus auttaa

löytämään parhaita ratkaisuja.

Leikki ja jäljittely ovat pienten lasten tapa oppia. Leikkimäänkin

opitaan aluksi yhdessä aikuisen kanssa. Leikki saa uusia muotoja

lasten keskinäisistä kontakteista. Jo yksivuotiaat nauttivat tutki-

musten mukaan toistensa seurasta ja voivat muodostaa pysyviä

ystävyyssuhteita ikäistensä kanssa.

Päivittäisiin askareisiin osallistuminen tuottaa iloa pienelle lap-

selle ja opettaa uusia asioita. Kontaktileikit ja laulut ovat kor-

vaamattomia työvälineitä, kun lapsi opettelee kommunikaa-

tion aakkosia. Alle 3-vuotias tarvitsee liikkumiseen innostavan ja
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     3–5 -vuotiaat - maailma auki oppimiseen

Lapsen siirtyminen uuteen ryhmään on tärkeää valmistella hyvin

ja kiinteässä yhteistyössä lapsen perheen kanssa. Vaikka lapsi

yleensä odottaa innoissaan pääsyä isojen ryhmään, hän tarvitsee

kuitenkin aikuisten ymmärtävää tukea sekä kotona että päivä-

kodissa.

Leikkiminen, liikkuminen, tutkiminen ja eri taiteen alueisiin liittyvä

ilmaiseminen ovat lapselle ominaisia tapoja toimia ja ajatella.
Stakes, Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet.

Leikki on lapselle edelleen erityisen tärkeää. Se on lasten kes-

keinen tapa jäsentää kokemuksia, ratkaista ongelmia ja luoda

uutta. Lastentarhanopettajan koulutus antaa laajan tietopohjan

leikin merkityksestä ja mahdollisuuksista lapsen eri ikävaiheissa.

Kaikilta lapsiryhmässä työskenteleviltä edellytetään herkkyyttä,

aktiivisuutta ja aitoa kiinnostusta lasten leikin tukemiseen ja

havainnointiin. 3–5 -vuotiaiden leikkitaidot kehittyvät ryhmässä,

jossa leikille annetaan aikaa, tilaa ja innostava ympäristö.

Lapset kiinnostuvat usein jo 3–4 -vuotiaina myös lukemaan ja

kirjoittamaan opettelusta. Lapset opettelevat mielellään esi-

merkiksi loruja ja äänneleikkejä, tunnistavat sanahahmoja ym-

päristössä ja piirtelevät kirjaimia isolle paperille. Sadut, tarinat

ja keskustelut ovat olennainen osa kielellisen kehityksen tuke-

mista.

3–5 -vuotiaan lapsen osallistuminen monipuoliseen toimintaan

ja toisten lasten seuraan on turvattava. Mahdolliset kehityk-

sen pulmakohdat on tärkeää osata tunnistaa, jotta tukitoimet

voidaan aloittaa mahdollisimman varhain. Varhain aloitettu kun-

toutus on ratkaisevaa lapsen myöhemmän kehityksen kannalta.

Se on myös kansantaloudellisesti järkevää. Ei siis ole saman-

tekevää, millaisessa ympäristössä ja ohjauksessa 3–5 -vuotiaiden
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päivähoito ja varhaiskasvatus järjestetään. Kehitysviivästymien

tunnistaminen ja kuntouttavan toiminnan järjestäminen edel-

lyttävät, että kaikissa ryhmissä on lastentarhanopettajia, koska

heidän koulutuksensa antaa tähän valmiudet.

On tärkeää, että 3–5 -vuotiaiden kehitykselliset tarpeet otetaan

huomioon sekä kuntatasolla varhaiskasvatusta suunniteltaessa

että yksittäisissä päiväkodeissa. Tämä ikäryhmä ei saa jäädä

varhaiskasvatuksen väliinputoajaksi.

     6-vuotiaiden esiopetus – uudet haasteet odottavat

Kuusivuotiaiden esiopetus on osa varhaiskasvatusta. Varhais-

kasvatus ja perusopetus muodostavat lapsen kehityksen kannal-

ta johdonmukaisesti etenevän kokonaisuuden.

Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet määrittävät, että

esiopetuksen tehtävänä on muun muassa edistää lapsen kasvua

ihmisyyteen ja eettisesti vastuukykyiseen yhteiskunnan jäsenyy-

teen. Esiopetuksen keskeisenä tehtävänä on edistää lapsen suo-

tuisia kasvu-, kehitys- ja oppimisedellytyksiä. Tärkeää on vahvistaa

lapsen tervettä itsetuntoa. Esiopetuksessa lapsille taataan tasa-

vertaiset mahdollisuudet oppimiseen ja koulun aloittamiseen.

Esiopetuksessa otetaan huomioon sekä varhaiskasvatuksen että

perusopetuksen tavoitteet ja sisällöt. Säädöksiä on muun muas-

sa opetuksen tavoitteista, saatavuudesta, laajuudesta, opetus-

paikoista, opetusryhmien koosta ja esiopetusta antavien kelpoi-

suusehdoista.

Esiopetusta voidaan toteuttaa päiväkodissa tai koulussa. Esi-

opetusta koskevat säädökset ovat osa perusopetuslakia. Esi-

opetukselle laaditut valtakunnalliset opetussuunnitelman perus-

teet velvoittavat opetuksen järjestäjiä kaikissa kunnissa ja kaikis-

sa esiopetusta antavissa yksiköissä, sekä päiväkodeissa että

kouluissa.
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Opetuksen sisältö muodostuu kokonaisuuksista, jotka liittyvät

lapsen elämänpiiriin ja laajentavat sitä. Eri tiedonalat otetaan

huomioon opetuksen suunnittelussa ja toteutuksessa. Eheytetyt

kokonaisuudet ja oppimisprosessi ovat kuitenkin tärkeämpiä kuin

yksittäiset sisällöt. Esiopetuksen sisältöalueita ovat kieli ja

vuorovaikutus, matematiikka, etiikka ja katsomus, ympäristö- ja

luonnontieto, terveys, fyysinen ja motorinen kehitys sekä taide

ja kulttuuri.

Esiopetuksen aloitusvaiheessa on hyvä laatia jokaiselle lapselle

oma esiopetuksen suunnitelma. Suunnitelma tehdään yhteistyössä

vanhempien ja lapsen kanssa.

Leikki kuuluu keskeisesti sekä päiväkodissa että koulussa toteu-

tettavaan esiopetukseen. Haasteena on pitää huoli siitä, ettei esi-

opetuksesta tule koulumaista sen enempää päiväkotien kuin kou-

lujenkaan esiopetuksessa. Lastentarhanopettajilla on keskeinen

rooli maamme kuntien esiopetuksen suunnittelussa, toteutuksessa

ja arvioinnissa.

Esiopetusvuosi ajoittuu erityisen herkkään lapsen kehitys-

vaiheeseen. Monen kuusivuotiaan elämää leimaa normaaliin

kehitykseen kuuluva kriisivaihe, laajat muutokset, joissa lapsen

emotionaalinen kokemistapa, minäkuva ja suhde ympäröivään

todellisuuteen muuttuvat.

Esiopetuksen tärkein tehtävä on vastata kasvatuksellisesti lapsen

kehityksen siirtymävaiheeseen organisoimalla toiminta tukemaan

lasta uuden identiteetin etsimisessä. Keskeinen keino tässä tehtä-

vässä on lapsen luovan mielikuvituksen kehittäminen kaikissa

tilanteissa. Oppimisvalmiuksien kehittäminen ei saa perustua

pelkkien tietosisältöjen ja faktojen opettamiseen.

Esiopetus pohjautuu opetuksen eheyttämiseen. Eheyttävä ope-

tus muodostuu kokonaisuuksista, jotka liittyvät toisaalta lapsen

elämänpiiriin ja toisaalta lapsen maailmankuvaa laajentaviin ja

jäsentäviin sisältöihin.

Opetushallitus, Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteet.
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     Monia hyviä tapoja järjestää esiopetusta

Päiväkotien oppimisympäristö sopii erinomaisesti esiopetukseen.

Päiväkodeissa kuusivuotiaat toimivat joko omissa ryhmissään tai

3–6 -vuotiaiden yhteisissä ryhmissä. 3–6 -vuotiaiden ryhmissä

osa toimintaa on kaikille yhteistä, osa eriytetään 6-vuotiaiden

esiopetuksen tavoitteiden toteutumiseksi. Eri-ikäisten lasten yh-

teiset leikit ja muu toiminta ovat kehittäviä sekä nuoremmille,

jotka oppivat isommilta, että isommille, jotka oppivat ja vahvista-

vat taitojaan toimiessaan yhdessä nuorempien kanssa.

3–6 -vuotiaiden ryhmissä eri-ikäisten lasten osaaminen ja tarpeet

otetaan huomioon toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa.

Lasten yksilölliset erot ovat myös suuria, kaikki 6-vuotiaatkaan

eivät elä samaa kehitysvaihetta. Esiopetuksen ryhmärakentei-

ta tulee pohtia ennen kaikkea kasvatukselliselta - ei pelkästään

taloudelliselta tai hallinnolliselta kannalta.

Lapsen varhaisvuosien oppimiskokemusten tulee muodostaa

ehjä kokonaisuus. Oppimisen tulee aina rakentua lapsen aikai-

sempien kokemusten varaan. Kasvatus- ja opetussuunnitelmien

laadinnassa etenemissuunnan tulee olla nuoremmista ikäluokis-

ta vanhempiin: ensin pohditaan alle 3-vuotiaiden tarpeita ja siitä

edetään kohti alkuopetusta. Siirtymävaiheessa päiväkodista

alkuopetukseen hyvä yhteistyö vanhempien, päiväkodin ja perus-

koulun välillä on ensiarvoisen tärkeää.
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Kaikki lapset ovat erityisiä
 – toiset tarvitsevat enemmän tukea

Tärkeä osa varhaiskasvatusta on erityistä tukea tai kuntoutusta

tarvitsevien lasten hoidon, kasvatuksen ja opetuksen järjestä-

minen. Erityistä tukea tarvitsevat lapset pyritään sijoittamaan

tavallisiin päiväkotiryhmiin. Integraation periaatteen mukaisesti

erityiskasvatus toteutetaan niin suurelta osin kuin mahdollista

osana yleisiä varhaiskasvatuspalveluja. Osa lapsista tarvitsee

yksilöllisen opetuksen toteutumiseksi erityisryhmää tai integroitua

erityisryhmää. Näiden ryhmien erityiskasvatuksen asiantuntijoita

ovat erityislastentarhanopettajat.

Erityistä tukea tarvitsevan lapsen sijoittaminen tavalliseen ryhmään

edellyttää hyvää yhteistyötä lapsen perheen, lapsen tutkimuksissa

ja kuntoutuksessa mukana olevien eri tahojen sekä päiväkodin

välillä. Yhteistyössä vanhempien ja kuntouttavien asiantuntijoiden

kanssa lapselle laaditaan henkilökohtainen kuntoutussuunnitelma,

jossa kuvataan ne erityistoimenpiteet tai ryhmän tavalliseen

toimintaan kuuluvat toiminnot, joiden avulla lapsen kehitystä ja

kuntoutumista tuetaan. Ryhmän lastentarhanopettajalla on koko-

naisvastuu kuntoutussuunnitelmasta ja toteutuksesta, mutta

lapsiryhmän koko henkilökunta osallistuu toteuttamiseen. Suun-

nittelussa ja toteutuksessa on apuna kiertävä erityislasten-

tarhanopettaja.

Integraation toteutuminen päivähoidossa edellyttää oikeaa

ryhmäkokoa ja riittävää henkilöstömäärää. Lastentarhanopet-

tajaliiton mielestä erityistä tukea tarvitsevat lapset tulee aina ot-

taa huomioon lapsiryhmän enimmäiskokoa vähentävinä. Lapsi

voi tarvita sekä avustajan että ryhmäkoon pienennyksen.

Erityisopetukseen otetun tai siirretyn esiopetusikäisen lapsen

opetussuunnitelma tulee lain mukaan laatia henkilökohtaiseksi

opetuksen järjestämistä koskevaksi suunnitelmaksi (HOJKS).

Lisää tietoa päivähoidon erityiskasvatuksesta on Lastentarhanopettajaliiton

julkaisuissa ”Toimiva integraatio päiväkodin arjessa” ja ”Jokainen lapsi on suuri

rikkaus”.
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